
   
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro)  via Roma, 63 - 88060  - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  47   REG. DEL 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

L’anno duemiladiciassette , il giorno dieci, del mese di marzo , alle ore 13.30 , si è riunita la 

Giunta Comunale nelle seguenti persone 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Nome e Cognome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco 

Vice – Sindaco  

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

x 

x 

x 

 

x 

 

 

 

 

 

x 

 

 

Assiste il Segretario Generale Avv.  Carmela Chiellino. 

Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 

42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 

principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 85  in data 29.07.2016, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 30.11.2016, con la quale si è preso atto del Documento 

Unico di Programmazione2017/2019 approvato dalla Giunta Comunale;  

 



   
 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio 

comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

 Richiamata la propria deliberazione n. 46  in data  10/03/2017 con la quale è stata deliberata la presentazione 

della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale 

unitamente al bilancio di previsione; 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base dei 

contenuti della programmazione indicati nel DUP 2017-2019, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il 

periodo 2017-2019; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale e risulta corredato 

di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

 

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di finanza 

pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 

 

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti devono 

garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza riguardo per la 

gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi cinque titolo 

dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi 

tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 

amministrazione; 

• per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, fatta 

eccezione per la quota finanziata da debito; 

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi ed 

accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di 

amministrazione; 

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati rilevanti in 

sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del 

pareggio di bilancio; 

 

• Richiamato l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

 

Visti i pareri favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

• del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

• del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese 



   
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 

comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2017-2019, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta 

dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale 

assume funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i 

principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 

materia di finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2017 le seguenti risultanze finali: 
 

 

 

 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 

118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le previsioni di 

bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati, 

secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

NO NO 

== FPV di entrata 120.000,00 ===== I 
Spese correnti 5.507.528,59 8.217.585,66 

I Entrate tributarie 3.717.399,17 6.166.109,72 

II Trasferimenti correnti 641.213,18 1.031.322,55 II Spese in conto capitale 1.913.750,56 3.513.555,23 

III Entrate extra-tributarie 1.289.200,00 4.421.238,58 III 

Spese per incremento di 

attività finanziarie 
0,00 0,00 

IV Entrate in conto capitale 1.340.369,13 2.014.930,23 

V 
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 

ENTRATE FINALI 6.988.181,48 13.633.601,08 SPESE FINALI 7.421.279,15 11.731.140,89 

VI Accensione di prestiti 453.381,43 1.668.102,44 IV Rimborso di prestiti 187.265,00 243.573,39 

VII Anticipazioni di tesoreria 5.000.000,00 5.000.000,00 
V Chiusura anticipazioni di 

tesoreria 
5.000.000,00 5.364.567,88 

IX 
Entrate da servizi per conto di 

terzi 
3.200.000,00 3.215.268,10 

VII Spese per servizi per 

conto di terzi 
3.200.000,00 3.257.583,32 

TOTALE 8.653.381,43 9.883.370,54 TOTALE 8.387.265,00 8.865.724,59 

Avanzo di amministrazione 127.143,24 ===== Disavanzo di amministrazione 80.162,00 ===== 

TOTALE ENTRATE 15.888.706,15 23.516.971,62 TOTALE  SPESE 15.888.706,15 20.596.865,48 



   
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. 

                      N. 118/2011) 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 

del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Montepaone lì  10/03/2017 

 

         

      F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

       Vincenzo Larocca  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

X HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 

esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile. 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a carico 

del bilancio comunale. 

 

Montepaone lì  10/03/2017 

 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

        Vincenzo Larocca  



   
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

F. to IL SEGRETARIO GENERALE                                              F.to IL SINDACO                                                                        

 Avv. Carmela CHIELLINO                                                            Mario Migliarese                                                                        

 

 

 

 

 

ALBO PRETORIO 

 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-

line di questo Comune (Art.32, Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) 

e comunicata ai capigruppo con nota prot._2366  

 

Montepaone, li 15/03/2017 

                                                                                        

                                                             F.to    Il Responsabile dell’Albo On- line  

                                                                                  Rosaria Fabbio 

______________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  

 

Montepaone, li  

 

                                                                                               

F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Avv. Carmela Chiellino  

                                                                                                                                  

 

 

 

 


